



Consejería de presidencia, justicia e interior  
Organismo Autónomo Boletín Oficial Comunidad Madrid

Comunidad de Madrid

Exp.: Exp.: EP-01-2021

## RESOLUCIÓN

Registro: 47

Unidad administrativa: O.A. BOCM

### ANTECEDENTES

**Primero** - Mediante resolución de la Gerente de Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Comunidad de Madrid de 17 de febrero de 2021 se inició el expediente de contratación de suministros denominado "SUMINISTRO, IMPRESIÓN, PERSONALIZACIÓN Y DISTRIBUCIÓN DE TÍTULOS ACADÉMICOS Y PROFESIONALES ACREDITATIVOS DE LA SUPERACIÓN DE LAS ENSEÑANZAS REGLADAS NO UNIVERSITARIAS Y CERTIFICADOS DE NIVEL DE IDIOMAS DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE MADRID".

**Segundo** - Con fecha 25 de febrero de 2021 se aprobó el expediente y se dispuso la apertura del procedimiento abierto, mediante criterio único, para su adjudicación.

**Tercero** - Realizada la apertura y evaluación de las ofertas recibidas, con fecha 30 de junio de 2021, la Mesa de contratación propuso la adjudicación del contrato, resolviéndose con fecha 7 de julio de 2021 la adjudicación a favor de la empresa IMPRENTA UNIVERSAL, S.L, con NIF [REDACTED] en los siguientes importes:

BASE IMPONIBLE	IVA	IMPORTE TOTAL
342.620,00 €	71.950,20 €	414.570,20 €

**Cuarto**.- Como consecuencia de la mayor demanda de títulos académicos por el aumento del solicitudes efectuada por la Consejería de Educación, Universidades, Ciencia y Portavocía, de conformidad con el artículo 204 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público y conforme a lo establecido en el apartado 18, de la cláusula 1, de los Pliegos de Cláusulas Administrativas Particulares que rigen el contrato se notificó a la empresa adjudicataria la voluntad del órgano de contratación de modificar el contrato en los términos previstos en dichos pliegos, mostrándose conformidad por la empresa a dicha modificación mediante comunicación al BOCM mediante escrito de fecha 24 de abril de 2023.

### FUNDAMENTOS JURIDICOS

**Primero** - El artículo 204 de Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público (en adelante LCSP) establece que "Los contratos de las Administraciones Públicas podrán modificarse durante su vigencia hasta un máximo del veinte por ciento del precio inicial cuando en los pliegos de



Exp.: Exp.: EP-01-2021

cláusulas administrativas particulares se hubiere advertido expresamente de esta posibilidad".

**Segundo** - El apartado 18, de la cláusula 1, de los Pliegos de Cláusulas Administrativas Particulares que rigen el contrato establece literalmente:

*"18.- Modificaciones previstas del contrato: Sí*

*Condiciones en que podrán efectuarse: Podrá realizarse, antes de que finalice la ejecución del contrato, si la Consejería competente precisa la ampliación de las cantidades adjudicadas, debido a un mayor consumo de los bienes objeto del contrato, previa audiencia al contratista, de conformidad con el artículo 204 de la LCSP.*

*Alcance, límites y naturaleza de las modificaciones: Deberá realizarse antes de que finalice la ejecución del contrato, y, en todo caso, el precio unitario de los bienes será el mismo de la adjudicación, pudiendo únicamente modificarse el contrato en lo referente a las cantidades a suministrar de acuerdo a las posibles nuevas necesidades de la Consejería competente precisen.*

*Porcentaje del precio inicial del contrato al que como máximo puedan afectar: veinte por ciento del precio inicial del contrato.*

*Procedimiento para la modificación: Si la Consejería competente prevé una ampliación del contrato como consecuencia de un mayor consumo de los productos incluidos en el lote, se lo comunicará al Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Comunidad de Madrid, antes de que finalice el plazo de ejecución, para que, previa audiencia del contratista, acuerde la modificación por resolución motivada."*

En virtud de cuanto antecede y de acuerdo con las facultades conferidas,

**RESUELVO**

**Primero** - Aprobar la modificación del contrato, con las condiciones y por el importe siguientes:

	TÍTULOS ACADÉMICOS	PRECIO UNITARIO	CERTIFICADOS	PRECIO UNITARIO	BASE IMPONIBLE	IVA	IMPORTE TOTAL
CONTRATO PRIMITIVO	260.000,00	1,27	9.000,00	1,38	342.620,00	71.950,20	414.570,20
MODIFICACIÓN	52.000,00	1,27	0,00	1,38	66.040,00	13.868,40	79.908,40
TOTAL	312.000,00		9.000,00		408.660,00	85.818,60	494.478,60



Consejería de presidencia, justicia e interior  
Organismo Autónomo Boletín Oficial Comunidad Madrid

## RESOLUCIÓN

Registro: 47

Comunidad de Madrid

Unidad administrativa: O.A. BOCM

Exp.: Exp.: EP-01-2021

Los precios unitarios y las demás cláusulas y condiciones de ejecución del contrato permanecerán sin variación, debiéndose ajustar la garantía definitiva constituida para mantener la debida proporcionalidad con el precio del contrato vigente, de forma que la garantía definitiva alcance la cifra de 20.433 €, por lo que deberá ser incrementada en 3.302 €, en concepto de adecuación de la garantía definitiva del contrato tras la modificación.

**Segundo** - Notificar el presente acuerdo al adjudicatario, requiriéndole para que en el plazo de diez días hábiles a contar desde el siguiente al de la notificación del presente acuerdo, previa aportación de la garantía, formalice la modificación del contrato en documento administrativo.

**Tercero** - Publicar la presente resolución en Portal de la Contratación Pública de la Comunidad de Madrid y diario oficial de la unión europea (DOUE).

FECHA: 4 de mayo 2023

LA GERENTE  
Firmado por: MARTÍN FERNÁNDEZ ANA ISABEL  
Fecha: 2023.05.04 15:23

Fdo.: Ana Isabel Martín fernandez